PRIMVS TOMVS  
**CONCIONVM**  
DE TEMPORE,

*Quæ à prima Dominica Aduentus usque ad  
Quadragesimæ initium in Ecclesiâ  
haberi solent.*

Adiectæ sunt in fine quinque de Pœnitentia con-  
ciones, quæ diebus Dominicis in Quadrage-  
simæ post meridiem habitæ sunt.

*Auctore R. P. F. LUDOVICO GRANATENSI sacre Theo-  
logia professore, monacho Dominicanô.*

*ex ali Collégio de la Compania de  
de S. Iacobi y de Iheronima Vandouer*

**V E N V N D A N T V R P A R I S I I S ,**  
Apud Adrianum Perier in Vico Belloua co.

M. D. L X X X V .

TRINUM TOME  
CONCIIONVM  
DE TEMPORE

VANNULENTUR TERRAS  
BY ABRAMUS FARNON CO.  
M D XXXX

SERENISSIMO PRINCIPI  
HENRICO, SANCTÆ ROMANÆ  
Ecclesiæ Cardinali, F. Ludouicus Granatensis,  
sempiternam felicitatem.

**V**IC V N Q V E Vigilias suas principibus viris  
dicare accreuerunt, quod illos operum suorum  
patronos facerent, hoc in primis curare soliti  
sunt, ut argumenti genus quod tractant, illis  
plausibile atq; incundum sit. Quod insignis quidam Philo-  
sophus parvū animaduertisse memoratur: qui cùm Antiochro  
Asie Regi librum, quem de Iustitia scriperat, obtulisset ab  
eo repudiatus atque contemptus est, quod sibi, qui aliorum  
terras inuaderet, & quæ alieni iuris essent, in suam ditionem  
subiungere bellando niteretur, & equitatis & iustitiae leges  
offerret. Ab huius autem erroris nota me modò longè abesse,  
Princeps seruissime, certò scio, cùm sanctitatis amantisimo,  
sanctitatis precepta, & communis salutis studiosissimo, que  
ad communem fidelium salutem spectant: & omnium bo-  
narum artium & studiorum singulari patrono, que ad hac  
ipsa studia iuuare nonnihil possint, hoc meo munere offero.  
Quamuis enim in omnia Reip. negotia perpetuò sis intentus,  
& ita omnibus tanquam singulis pro animi tui magnitudi-  
ne consulas: studia tamen pietatis & religionis, sacrarumq;  
literarum (quibus animarum salus, & Christi gloria prae-  
cipue contineatur) omnibus aliis pro tua insigni pietate ante se-  
renda putas. Olim quippe cum Eborense Ecclesiæ clauum  
teneres, dedisti gnaüler operam, vt bonos viros, & concio-  
nandi peritos vndeque ascisceres, quos propriis sumptu-  
bus alebas: vt in omnibus curæ tuae commissis Ecclesiis, cœ-  
lestis doctrinae pabulum quibus tuis subministrarent. Deinde  
cùm intelligeres, Confessorum ruditate atque ignorantia  
animarum salutem periclitari, neque tam numerosi gregis

ministerio, peritorum ministeriorum copiam suppeter e posse  
animaduerteres, nouo excogitato consilio (quod tibi non a-  
liorum exemplum, sed ardens in Christum charitas, & sin-  
gularis prudentia tua suggessit) iunctoneos sacerdotes elegisti,  
& ad Ecclesiae tuae sedem aduocasti, vt biennio ibide quae ad  
ministerij sui rationem pertinerent, erudirentur: quos etiam  
simil cum coruadem præceptoribus larga & munifica mā-  
nu necessariis aliementis prosecutus es. Cuius rei fælici suc-  
cessu, sic generosus animus tuus, & communis salutis audis-  
simus incensus fuit, vt ab his paruis in tiis, ad longè maiora  
& utiliora aspirans, in eadem vrbe florentissimam Acade-  
miam rebus omnibus instructissimam ab ipsis (quod dicitur)  
incunabulis erexeris, ornaueris, & ad summum usque perfe-  
ctionis culmen perduxeris. Quod quidem opus tale ac tan-  
tum est, vt siue gymnasiorum structuram, splendidaq; edifi-  
cia, siue omnium maximarum artium, sacrarumq; litera-  
rum præceptores siue discipulorum frequentiam, siue corun-  
dem modestiam & religionem, siue temporis spatium, quo  
hæc tanta res coalescere & perfici potuit, spectare velis, fa-  
cile intelliges, tantum opus non humanis viribus, sed diuino  
numine his cœptis aspirante, absolutum fuisse. Hæc autem,  
serenissime Princeps, non eo consilio à me cōmemorata sunt,  
vt grauissimis auribus tuis hac mea oratione adularer (hoc  
enim & à singulari prudetia tua, & à professionis mea insti-  
tuto alienissimum est) sed vt ceteri Ecclesiastarum antistites  
(quibus salus animarum cara est) intellegarent, qua potissi-  
mum ratione earum salutem curare deberent. Sunt enim  
nonnulli, qui vbi Ecclesiasticis causis diligenter animum in-  
tenderint, & fideliter que ad iustitia leges pertinent admini-  
strauerint, & in pauperes atq; egenos liberales extiterint  
officio suo se plenissime satisfecisse arbitrentur. At cùm pre-  
cipuum pastoralis curæ munus sit, homines à virtutis ad virtu-  
tis & religionis studium traducere: satis appetit peritorum

Concionatorum

**C**oncionatorum & Confessariorum munus precipuum ad hoc opus instrumentum esse. Ut enim qui in auiis cæli ludunt, & ardeas in sublime volantes insectantur, quosdam ad hoc accipit res querunt, qui prædam exagitent, quosdam verò qui illas rostro & vnguis impenetant atque interimat: ita in ea spirituali venatione (de qua Dominus apud Iesum meminit) concionatores oportet esse, qui diuinorum eloquiorum tractatione auditorum animos commodeant: confessarios verò, qui eosdem, ubi commoti fuerint, priuatis consilii & salutaribus præceptis ad vita mutationem inducat. Ut enim communis causa singularibus causis egerit, quibus virtutem suam priuatis effectibus applicent: ita concionatores qui ad populum in commune loquuntur, confessariorum opera indigent: quorum priuatis monitis, salutaris eorum doctrina, velut spiritalis quedam medicina agris mentibus adhibeat. Quod utrumque Princeps sapientissime, ut cumulatissime præstitisti, ita uberrimum consilii atque laboris tui fructum es consecutus, dum collapsam Christianæ vita disciplinam reparasti, & incultos multorum hominum mores ad sanctionis & honestioris vita studium transfusti. Et igitur ego tam piis conatibus, serenissime Princeps, pro tenuitate mea inseruire aliqua in te possem, hoc prius Latinus sermonis munus, primumq; (ut ita dixerim) ingeniali mei fætum, celstudini tuae (cui, & me & omnium, si quis est in Domino, studiorum meorum fructum summo iure debo) dicare constitui: ut habeant qui in clarissima Academia tua ad prædicationis officium erudiuntur, quo vel in hoc pietatis officio iuuari, vel certè perfectis nostris, meliora inueniendi occasionem sumere possint. Vale summum Lusitanæ tuae, atque adeo totius Christianæ Reip. decus & ornamentum singulare.

Prologus, in quo longa oratione totius operis ratio traditur, quo studiosus Lector auctoris mentem atque consilium intelligete facile queat.

**V**ANTA fuerit, christiane Lector, in Ecclesia utilitas & necessitas tractandi verbi Dei (si munus hoc non ad inanem ostentationem, sed ad Dei gloriam & animarum salutem tota mente referatur) notius est quam ut longa oratione indicari debeat. Hoc enim precipue instrumento diuinæ prouidentia ab origine mundi omnis generis homines ad pietatis & iustitiae studium vocare nunquam destitit. Quod nobis illa vinea parabola satis declarat: ad quam excolendam bonus pater familias a prima ad nouissimam usque diei horam operarios conducere nunquam intermisit. Inter quos antiquissimi (quod sciamus) fuisse septimus ab Adam Enoch & Noe iustitiae praeceptor, ceteraque deinceps per omnes atatu series Patriarchæ, Prophetæ, Apostoli, & Euangelistæ, ac mox sancti Pontifices & Doctores, aliquæ diuinorum eloquiorum tractatores, qui ad nostra usque tempora consecuti sunt. Quamuis non ignorem, multum inter nos & priores illos Patres interesse. Verus enim Salomon Christus Dominus scutis aureis Ecclesia sua templum ornauit: quibus postea ab hoste direptis, ærea pro aureis subrogata sunt. Aes namque tinnitu magis & sonitu, quam splendore: contra vero aurum longè magis fulgore, quam sonitu commendatur. Sic igitur priores illi Patres multò magis fulgore vita, quam verborum & eloquentia voce, ad pietatis & iustitiae cultum mentes hominum traducebant: cum nos diuersa ratione, maiori verborum apparatu, minorique vita luce vix ea tueri possumus, qua illi nobis summo labore parta reliquerunt. Nec ideo tam ab hoc opere cessandum est, cum apostolus nos prædicare Dei verbum, & opportune arguere importunè instare præcipiat.

Res

Res enim ipsa indicat, verum esse quod Salomon ait, Vbi non  
sunt boues, præsepe vacuum est: vbi aurem plurimam sunt se-  
getes, ibi manifesta est fortitudo bouis. Quibus verbis boum  
nomine, quid Christus in Reip. prædicatorum copia vel ino-  
pia conferat, non obscurè declarauit. Vnde inter magna di-  
uini furoris argumenta, hoc etiam numeratur, quod in vi-  
tionem criminum immittat Dominus non famem panis, aut  
sitim aquæ, sed famem verbi Dei: quibus verbis piorum do-  
ctorum penuriam propter hominum scelera futuram desi-  
gnauit. Idemq; ob eandem causam supplicium per Isaiam  
commenatur, cùm inter alia Reip. firmamenta atque præsi-  
dia, se etiam prudentes eloquij mystici subtracturum prædi-  
cit. Denique Azarias spiritu Dei actus, extremam populi sui  
misericordiam his verbis vaticinatur: Transibunt autem multi  
dies in Israel absque Deo vero, & absque sacerdote doctore,  
& absque lege. Quibus verbis niro modo concionatorum  
extulit dignitatem, dum penè paria fecit, & sine Deo, & si-  
ne sacerdote doctore esse, quoniam reuera alterum ex altero  
pender: quia cùm fides qua Deum intuetur, ex auditu sit,  
quænam esse poterit recta fides, veraq; diuini numinis cogni-  
tio, vbi nullus fuerit de Deo sermo? Denique cùm multa ac  
varia sint instrumenta quibus Deus hominum salutem o-  
peratur hoc vel primum, vel certe frequentissimum est. Vn-  
de Apostolus non ad baptizandum, sed ad euangelizandum  
se à Christo domino missum esse testatur, quasi plus in hoc  
opere vel dignitatis, vel utilitatis, vel certè difficultatis es-  
set. In cuius rei argumentum non grauabor Isidori Clarij  
episcopi Fulginatis testimonium afferre: qui initio statim vo-  
luminis eius quod super Lucam edidit, de concionum fructa  
& utilitate sic ait: Quo primum tempore vobis ego, charissi-  
mi ciues, episcopus datus fui, illud in primis dedi operam, vt  
pro viribus præstarem, quod præcipuum est episcopi munus, clarus.  
vt scilicet verbum Dei vobis euangelizarem: cuius quanta

Pro. I. 4.

2. Par. 16

1. cor. I.

sit vis, cùm antea crederem nunc per hosce quinque annos  
(quando maior huius quinti pars exacta iam est) ipsa expe-  
rientia intellexi: vt affirmare tuto possum. si quis vna ex parte  
omnia, quaecunque exercere episcopus debet, officia collo-  
cet, ex altera solum munus Euangely prædicandi, hoc rnum  
reliqua omnia aquare, atque adè longo interuallo supera-  
re. Vos enim ipsi locupletes esse testes potestis, quicquid boni  
in banc urbem me episcopo introductum est, in profligandis  
vitiis, n tollendis que per abusum inuicta erant, in moribus  
instaurandis, id totum ab vna diuini verbi prædicatione  
profectum esse. Hactenus ille. Cùm igitur tanta huius officij  
utilitas & necessitas sit, tamq; frequens eius in Ecclesia vñus,  
vt vix illus in orbe Christiano angulus sit, in quo non con-  
cionatoris vox desideretur: hinc multi eruditi viri multis  
editis voluminibus hoc studium pro virili sua iuuare conari  
sunt, vt qui dum in viuis agerent, gloriam Domini concio-  
nibus suis illustrarunt, defuncti eti. m eandem prædicarent.  
Cùm autem hoc argumenti genus latissime pateat, neque ul-  
lus omnino noua excogitandi & inueniendi finis existat: ne-  
mo mibi omnium minimo, vitia verterit, si qua quadraginta  
fere annis (quibus in concionandi officio versatus sum) col-  
legi, docui, & meditatione variaq; sanctarum scripturarum  
lectione comprehendere potui, his voluminibus incluaderem,  
& in communem concionatorum utilitatem (si quid ex te-  
niuitate nostra sperari posset) conferrem. Quoā opus, fateor,  
audī. tate magis iuuauit, quam spē proficiendi fretus aggres-  
sus sum. Auiditas enim & ardens desiderium spē necratio-  
nen consulit, nec vires metitur, nec operis difficultate fran-  
gitur, & maiora spē viribus audet. Quoā mibi in hac par-  
te euensis viaeo: qui nisi quotidiani precibus opem Domini  
implorarem, & hac in uno eo spēs labantem animam con-  
firmasset, spē ab opere destitissim. & perficiendi quod cōpe-  
ram, spē prorsus abiecissim: tanto plus difficultatis in operis  
progressu.

progressu, quām in exordio deprehendi. Quid si à me diffi-  
cilitatis huius causam queras, cūm alia multa (quas recen-  
sere nimis longum esset) tum præcipue multiplex argumen-  
torum varietas, quæ in quotidianas conciones incurrit, esse  
nibi videtur. Facile enim est cuius vel mediocriter in stu-  
diis versato, vnum aliquid argumenti genus si non splendi-  
de & ornate, certè copiose tractare. Si quis enim vel de fidei,  
aut charitatis, aut humilitatis, aut patientia ratione & lau-  
dib. scribere voluerit, minimo negotio poterit eos scriptores  
euoluere, qui de his rebus diligentius scripsierunt: omniumq;  
præclaris inuentis in vnum collatis, & ordine digestis, facile  
poterit iustum etiam volumen implere. At in totius anni con-  
cionibus tot argumentorum genera cadunt, tot Euangelia  
enarrantur, tot Christi mysteria, tot beatissima Virginis &  
reliquorum Sanctorum festa tractanda sunt, vt vix quid-  
quam vniuersæ theologie, moralisq; philosophia sīnu conti-  
neatur, quod in tam variarum concionum materiam non  
cadat. Quis ergo adeò locuples erit, qui in tam multiplici  
argumentorum varietate optima semper inueniat (eaque  
non modò selecta, sed etiam ad mores, & humana vita insti-  
tutionem accommodata (ne frustrà omnis dicendi labor in-  
sumatur, si quidquam dicamus, quod ad officium sūmque  
concionatoris minimè referatur, qui animarum salutem v-  
bique spectare deberet? Ut igitur inuenias optima, legenda pla-  
ne sunt multa: nec tamen omnia, mensura temporis concio-  
nibus præfinita dicere sinit. Ad quam tamen legem ceteri re-  
rum scriptores minimè astrici sunt, quibus liberum est, volu-  
mina quantum libuerit extendere, & omnia qua vel medi-  
cando, vel legendō cōprehensa tenent, effundere. Adde etiam  
tractandi rationem, qua multa dilatare, & ad singulares ho-  
minum actiones & officia accommodare cogimur. Adde af-  
fectus, partim lenes & blandos, partim acres & concitatos,  
qui per totum orationis corpus spargendi sunt: sine quibus

oratio animorum motu caret, quod non leue peccatum est:  
cūm p̄cipua dicēdī virtus (vt D. etiam Aug. docet) in per-  
Aug.lib.1. mouendis auditorū animis sita sit. Adde etiam testimonia sa-  
c̄r. 4. de crarum scripturarum, & sanctorum Patrum, & interdum  
do.clr. quoque Gentilium philosophorū: quibus ea quæ dicimus, con-  
firmando & illustranda sunt. Quām curā multi eorum qui  
nōstro seculo homilias cōscripserunt, pratermississe videtur:  
partim q̄ ingeniorum suorum inuentis contenti, & naturali  
eorum amore capti, ulterius progredi noluerunt: partim q̄  
multa legendi & eligendi, & rebus quæ dicuntur accommodo-  
dāti, laborem recusantes, solas penē cogitationes suas literis  
mandauerunt: cūm tamen steriles admodum, & per angusta  
hum. in ingenuis vena sit, n̄isi aliorū inuentis: velut multiplici  
lucernarum appositione iuuetur. Vnde communes omnium  
fere concionatorū querelas p̄assim audire licet, qui in tanta  
scriptorum turba (qui conciones & homilias nōstro seculo in  
lucem ediderunt) vix aliquem inueniant, qui copiosam illis  
select. rum rerum segetem, & variā ad dicendum supelle-  
tilem p̄beat. Quid autem nos in hoc genere profecerimus,  
alij iudicabunt: multum certè prodeſſe desiderauimus, mul-  
tum laborem deuorauimus, multū vigiliarum legendo, scri-  
bendo, & scripta iterū atque iterū relegendo, atque emen-  
dādo exhausimus. Vniuersum autem opus in quinque tomos  
distribuimus: quorum primus à prima Dominici aduentus  
Dominica, usque ad Quadragesimā initium porrigitur. In  
quo Euāgelia, quæ vel Romano vel quovis alio more legun-  
tur, explanauimus. Secundus tomus Quadragesimā seruit,  
& conciones que Dom. n̄cis diebus, quartis ac sextis feris  
habentur, continent. Tertius à Paschate ad festum usque sa-  
cratissimi corporis Christi procedit. Quartus reliquā anni  
partem complectitur. Quintus p̄cipua Sanctorum fēsta  
continet. Diebus autem Dominicis Aduentus, & Quadrage-  
simā tres, & interdum etiam quatuor conciones assignau-  
mus

mus. Ferius autem Quadragesima, vnicuique duas & non-nunquam tres conciones dedimus.

I.

Verum ut pius concionator ubiore ex his laboribus nostris fructum capere posset, erit sane opere pretium mentem atque consilium, quod in toto hoc tam usq*ue* opere secuti sumus, explicare. Sic enim fiet, ut ubique quid velim, quod tendam, & qua potissimum via insistam, & quid omnibus in locis efficere velim, facile assequatur. Omnis enim ars, omnisq*ue* doctrina ad unum aliquem sue scopum sue finem dirigitur, ad quem consequendum, praecepta omnia catenaque artis documenta referuntur. Qui autem hoc ignorant, dum longiora scriptorum volumina euoluunt, tanquam peregrini in ignotarum regione versantur: neque quo tendere, & qua potissimum via insistere debeant, agnoscent. In huius autem consilij nostri explicatione non quid ego praestiterim, sed quid cuius concionatori praestandum esse censeam, quidque ego mihi ante omnia proposuerim (quamvis id minus fuerim asseditus) quam paucissimis indicabo.

Principio, Ecclesiastes munus suum atque officium ante oculos ponat: cuius rationem simul & dignitatem paucis Dominus apud Daniellum exposuit, cum ait: *Qui docti fuerint, fulgebunt tanquam splendor firmamenti: & qui ad iustitiam erudiunt multos, quasi stelle in perpetuas aeternitates.* Ex quibus verbis intelligimus concionatoris sue officium sine finem esse, ad iustitiam homines erudire. Iustitia autem Dan. 12. Psal. 33. duas esse pricipias partes, ex illo Davidis versiculo intelligimus, quo declinare a malo, & bonū facere iubet eos qui ad aeternam vitam cupiant peruenire. Eadem etiam divisionis ratio ex diuinorum mandatorum fine (qui in charitate positus est) colligitur. Vera n*on* charitas nihil magis timet quam Deum offendere, nihil magis curat quam illi placere: nihil vero

verò illum offendit nisi peccatum, nihil nisi virtus grata est. Quocirca ab omnibus vitiis abstinere, & omnia virtutum officia sectari charitas iubet. Hinc beatissimi Patres Dominicus & Franciscus eodem spiritu acti, cùm professionis suæ monachos ad hoc officium instituerent, hoc eos solum curare debere monent, ut à vitiis homines aehortarentur, & ad virtutis amorem proposita semperne fœlicitatis gloria, & aeternis supplicij pena acriter incitarent. Sed hæc quæ vniuersæ dicta, aperta omnibus & conspicua sunt, in partes dividere incipiamus.

**Q**ui argitur prima virtus est ritum fugere & prius euellere atque destruere, quam platiare iubemur aduersus vitia primum præcipueque aduersus lethale peccatum tela comparaanda sunt. Ut enim ad charitatem (quæ vera & plena iustitia est) pertinet, Deum super omnia diligere, ita lethale peccatum (quod illi aduersatur) super omnia detestari. Hoc igitur ante omnia concionatori ubique propositum sit: quod quidem tantum ad salutem momenti habet, ut quisquis detestationem hanc perfectè animo conceperit, vere in charitate, ac proinde in Deo, & in statu salutis maneat. Hac enim fixa animi destinatione ac proposito Dei lege implet, quam nemo, nisi lethaliter peccando, transgreditur. Quia de causa frequentissimus in peccati detestatione concionator esse debet, eius grauitatem, deformitatem, & immane odium quo Deus illud prosequitur, explicando, & innumeræ quæ ex eo mala sequuntur, non solum enumerando, sed omni etiam ratione amplificando: quod auditores in capitale eius odium ac detestationem inducere valeat.

Quamuis autem aduersus omne lethale peccatum, & frequenti & acer oratione innobi debeat, multo tame & acrius & frequentius aduersus peccandi facilitatem incandescere conuenit, hoc est contra eos qui sine ullo, aut doloris sensu, aut conscientia pungentis aculeo, pro rebus nihil peccantes, bunt

bunt quasi aquam iniquitatē. Hi enim sunt, quos Dominus Pro. 6.  
apud Salomonem detestatur, qui videlicet veloces pedes ha-  
bent ad currendum in malum. Similī ratione illi quoque  
accusandi sunt, qui pugnasse videntur fædus cum morte, &  
cum inferno fecisse pactum: hoc est, qui obstinato animo in  
sceleribus perseverant, quicq; nullus neque terroribus, neque  
verberibus, neque aiuiniis beneficiis, aut promissis emolliri  
aut flecti possunt ut à scelerata vita resilientes, ad meliorem  
mentem releant. In quo etiam genere sunt illi qui quotidie  
nis Ecclesia & cōcionatorum vocibus tota penè vita audien-  
dis, nūbilo meliores euadunt, neque salutari verbi Dei medi-  
cina quicquā proficiunt. Hoc enim inter cetera reprobatio-  
nis signa numeratur, cùm Dominus dicat. Qui ex Deo est,  
verba Dei audit: propterea vos non auditis, quia ex Deo nō  
estis. Nec his dissimiles sunt qui statim à peccatorum confes-  
sione (quam semel tantum in anno faciunt) eodem penè tem-  
poris momento ad solitam vite licenti. im, & consuet a flago-  
ria redeunt, atque hūc tota vita ludum ludunt: quos in om-  
nibus fere Quādraginta cōcionibus (quo illi tempore ex Ec-  
clesia præcepto conseruentur) acerba oratione corripere, & pe-  
riculum in quo degant, amplificare debemus. Hec enim eius  
generis mala sunt, quæ non modo opportune, sed importunè  
etiam populo inculcanda sunt: quid e. in summum salutis  
discrimen miseros homines adducant. Nec timere conciona-  
tor debet, ne rem eandem frequentius repetens, fastidio aut  
contemptui auditoribus sit. Ne hoc enim accidat, præmuni-  
tionibus vti debet, quibus exponat, se necessitate cōpulsum,  
salutis eorum gratia hoc agere. Vere enim à Seneca dictum  
est, Nunquam nimis dicitur, quod nunquam satis dicitur. Seneca.  
Quibusdam enim remedia monstranda sunt, quibusdam in-  
culcanda. Vetus autem & diuturna peccandi cōsuetudo, non  
nisi frequenti ac penè quotidiana admonitione conuertitur. chrys. ad  
Quæ causa D. Chrisost. impulit, ut in singulis pene conciono- pop-  
bus

bus, quas ad populum Antiochenū habuit, aduersus prauam  
iurāui consuetudine declamaret, quō inuerteratū hunc mor-  
bum ab eo populo profligaret. Idemq; rursus, peruersam de-  
fato opinionem etate suā multorum animos. occupantē, sex  
concionibus eadem de re editis, eliminare constituit. Cuius

argumenti adeō frequētē tractatione hac ratione excusat:  
Eadē (inquit) dicere mihi quidem grāue non est vobis verō  
tutum, eisdem de rebus sāpē audire: neque verō de ysdem  
solūm, sed eadem etiā de ysdem. Ne grauetur igitur aliquis  
neque vexari à nobis se putet, si de eodē argumento eadem  
iterum dicamus. si enim considerare liceret, vos semel ista  
audiendo, hanc animi aggritudinē deposituros, ne sic quidē  
ab hoc argumento recederemus: sed de ysdem rebus adhuc  
verba faceremus, vt stabilem ac firmā efficeremus sanitatē,  
& cautos vos redderemus, ne in hac facinora iterum dila-  
beremini. Quoniam vero quasdam huius mali reliquias in  
auditorum animis esse suspicamur, necessaria nobis est & ra-  
tioni consentanea, aſtida harum rerum pertractatio. Hacte  
nus ille. Hac igitur vel alia simili ratione Ecclesiastes eiusdē  
vel argumēti, vel sententia tractationem poterit excusare.

Hic etiam los us exigit, vt frequenter aduersus eos dica-  
mus, qui variis improbitate suā iurāui onib; tacentur, ne ab  
ea discedere cogantur. Alij enim conuersionē suā in futu-  
rum tempus, alijs ad extrellum vſq; vita spiritum differunt:  
alijs p̄fem sibi longioris vita ad agendā p̄nitentiam promit-  
tunt: alijs diuina misericordia, Dominicaq; paſionis meritis  
freti in scelerib; suis perseverant. Quidam sibi de sola in-  
formi fide blandiuntur, & per eam certam sibi salutē polli-  
centur: cū tamē Christianū fide retinentes, infidelium  
more vivant. Alij diuina gratia & virtutem ignorantes, que  
nos alacriter per diuinorum mandatorum viam currere fa-  
cit, diuina legis difficultatem & aperitatem causantur. Alij  
verō immoderato mundi ac terrenarum rerum amore, ceu-

chry. cōc.  
4. de pro-  
uiden.

yinculis quibusdam cōstricti atque capti detinentur, ne quo ad veram filiorum Dei libertatem aspirant. Contra hāc igitur salutis & conuersionis impedimenta frequenter cōcōnatorū dicendum est, & huiusmodi fraudes atque dolis serpētis antiqui detegendi. Ad hāc autem omnia incredibile dīctū est quantum momenti habeat ea consideratio, quam Ecclēsiasticus commendat, cūm ait: Memorare nouissima tua, Eccl. 7. & in aeternum non peccabis. Hac porrō nouissima, quatuor esse memorantur: nempe, mors, quae est vltima linea rerum: deinde iudicium, quod post mortem instat: ac postremō aeterna vita premium, vel gehennæ supplicium: quae duo post hoc iudicium sequuntur. Hac igitur Ecclesiastes frequentissimè tractabit, quae non modò ad peccati odium, ac timorem Domini, sed ad omnia virtutis & pietatis officia mentes hominum vehementer accendunt. Quamuis enim alia sint, quae subtilius forsitan in hac causa afferri possint, nihil tamē humana pectora potētius, quam quod ab his rationibus ducitur, mouere solet. Cūm enim inter omnes humanos affectus sui ipsius amor potentissimus sit, vix potest homo, nisi ferrea gestet præcordia, tantarum rerum tractatione non commoueri: cūm huius amoris sit, & ea quae maxime utilia sunt cōcupiscere, & quae sunt horribilita, vehementer extimescere. Quid autem aeterna fœlicitate optabilius? quid verdō morte, iudicio Dei, & gehennæ horribilius? Curabit autem Ecclesiastes de hisce quatuor rebus multa legere, eaq̄ deposita & in promptu habere, vt ex hoc thesauro oblatā oportunitate proferat, quod diu ante sepositum & meditatum habuerit.

Vbi verdō de reddenda in iudicio ratione agendum erit, meminerit nō solum de peccatis, sed multō etiam magis de perceptis à Domino beneficiis, atque ad bene viuendū adiumentis rationem esse reddendam: ac præcipue de summo redēptionis nostra beneficio, per quod innumera penē nobis ad recte viuendum adiumenta, & charitatis incitamenta data sunt

sunt, quæ nullis antea nationibus, nec ipsis etiam Iudeis, quibus leges Domini late sunt, concessa unquam fuerent. Quocirca & Iudeos ipsos, & Philosophos omnes, qui sapientia studium profitebantur, tanto magis in virtutis & pietatis studio superare debemus. quanto plura & maiora ad virtutem adiumenta nocti sumus. Huius autem suorum beneficij arctissimam rationem in extremo illo examine exigendam **Ioan. 3.** esse satis aperte illa Domini verba testantur. Hoc est autem iudicium, quia lux venit in mundum, & dilexerunt homines magis tenebras quam lucem.

Nec satis est peccati odii his rationibus excitare, sed varia quoque aduersus illud remedia (si appositi ad finem huius officii dicere cupimus) tradenda sunt. Eos enim qui a virtutis ad virtutum studium adhortantur nec qua id ratione debeat effici, ostendunt, similes iis esse Plutarchus docet, qui lucernam quidem emungunt, nec tamen oleum quo flamma sustentatur, infundunt. Quæ sint autem aduersus peccatum remedia, brevissime numerare magis quam explicare libet. Horum **17.** igitur primum est, omnes peccatorum occasiones cautè ac diligenter vitare: cum scriptum sit, Qui amat periculum, peribit in illo. Proximum est, tentationum atque malarum cogitationum principius obstatre, & in ipso statim pravae suggestionis lumine parvulum adhuc hostem ad petram Christum allidere, & Dominicæ crucis baculo caput serpentis antiqui **18.** conterere. Tertium est, otium fugere: cum scriptum sit, Multam malitiam docuit otiositas. Quartum est prauorum hominum consortia deuitare: cum Ecclesiasticus dicat, Qui tantum picem, inquinabitur ab ea: & qui communicat superbo, induet superbiā. Quintum est piorum librorum lectio, quem miro modo, & intellectum diuinorum rerum cognitione illuminat, & affectum etiam pro varietate sententiarum tractantur, variis quoque modis accedit. Vnde est illud: **Mat. 118.** Nisi quod lex tua meditatio mea est, tunc forte perirem in humilitate

humilitate mea. Sextum est diuinorum beneficiorum, ac 22:  
praeceps iunctio et passionis quotidiana memorie: quando  
¶ d. Berner. aut nibil tam efficax sit ad purgandam Bern.  
mentes alicem quam velut Christi sedula meditatio. Ut  
enim Christi p. jis peccatum in mundo sustulit, ita eius devo-  
ta cogitatio ad hoc ipsum plurimum valer. Septimum est con- 23:  
fessionis & Euch. r. illa sacramenta frequentare, quibus sa-  
cramentalis gratia conseratur, qua presentissima aduersus  
peccatum remedia sunt. Confessio namque peccatum ab ani-  
ma pellit. & hominem a peccato morte ad nouam vitam sus-  
citat. sacra autem Eucharistia, nouam hanc vitam confes-  
sionis virtute pariam, tuetur, auget, atque conseruat. O- 24.  
ctauum est, aſidua atque deuota oratio: qua Saluator di- man. 26.  
ſcipulos suos aduersus peccatum armare voluit, cum dixit: Vi-  
gilate & erate, ne intretis in tentationem. Et regins Vates,  
Oculi, inquit, inci semper ad Dominum, quoniam ipse e- Psal. 24.  
uellet de laqueo pedes meos. Nonum est, carni- u. certatio at- 25.  
que ieiumen: quoa non solum pro admissis sceleribus diuina  
iustitia et legibus satis facit, ſed etiam corporis robur imedia debilitans atque extenuans, robustiorem animum ad spiritua- Simile.  
lia certamina efficit. Ut enim ad corporam pugnam cor-  
poris firmitas & robur desideratur: ita contra ad spiritua-  
lia carnis & ſintius prælia, fractæ corporis vires victo-  
riam parant. Hac & his ſintilia remedia à sanctis Patribus  
aduersus peccatum assignantur, que nos (vt antea diximus)  
enumerando magis, quam explicatio paucis attigimus: que  
Ecclesiastes oblatæ opportunitate, non raro inculcanda &  
amplificanda curabit. Hac de letali peccato, eiisque reme-  
dis in genere dicta sunt.

Proximum vero est, vt a genere ad species, hoc est, ad va- 26.  
rias peccatorum formas descendamus. Ad quod perspecta  
& explorata ea vita Ecclesiastes habere debet, que maxi-  
mè in eo populo, apud quæ dicit, grassantur. Vbiique autem pra- 27.  
ua iurandi, detrahendi, maledicendi, maleprecandi, obloquen-

di, & concupiscendi consuendo regnat. Vbi que odia atque  
28. dissipia, vbi que liuor, ambitio, & superbia dominantur. Co-  
29. tra in honesta quoque vitia quam fieri poterit honestissime  
dicendum: quandoquidem pestis haec latissime in mundo re-  
30. gnat. Sic etiam execranda illorum studia sunt, qui auaritia  
igne flagrantes, non Deum, sed pro Deo aurum colunt, au-  
rum adorant, & in eo congerendo dies noctesque traducen-  
tes anima sua curam prorsus negligunt. Haec & similia vitia  
sunt: ad quae frequenter accusanda: vbi se tulerit occasio,  
orationis cursu slectere debet: ut veterum Prophetarum  
morem imitemur: quorum omnis penitus oratio in accusandis  
hominum sceleribus versatur. Viden, us autem diuinis etiam  
scriptoribus suum cuique morem suum, que argumenti genus  
familiale & proprium fuisse. Paulus vbi que Christi gloria  
predicat & Mosaica legis carminis premit. Iohannes Evan-  
gelista in commendanda charitate sue Christi in nos: sue  
nostra in Christum, frequentissimus est. At Prophetarum  
apud eum studium fuit: scelera hominum insectari: quos Ec-  
clesiastes sibi ad iustitiam proponet: quandoquidem eorum  
fungitur officio. Multus igitur ac vehemens in peccatorum  
attestatione esse debet: cum Dominus per Esaiam dicat: Cla-  
mune censes: annuncia populo meo scelera eorum: & domini  
Jacob peccata eorum.

### I I.

Sequitur deinde altera iustitia pars: quae postquam a malo  
declinavit benefacere suadet. Quae etiam pars (que a modum  
1. virtiorum) bipartita est. Nam & ad virtutum stadium at-  
que anorem in commune adhortamur, & ad singularium  
2. etiam virtutum officia commendanda descenimus. Ad prius  
autem illud: omnia quae aduersus peccatum valere diximus:  
simili ratione valent. Cum enim nisi virtutum ope vita non  
fugentur quaecunque nos contra vita minunt: eadem etiam  
virtutum studiosos & amantes faciunt: ideoque repetere illa  
3. non est necesse. Ad hoc etiam diuinorum beneficiorum: ac  
principis rediptionis nostra est: pluri m iuuat:

que nimis carbone signis congerit supra caput nostrum.  
Quia vero homines multo magis presentium bonorum fru- 4.  
ctu, quam spe futurorum permouetur, ea bona qua virtutis  
amantes in hac vita comitantur, frequenter & commemo-  
randam amplificanda sunt. Non erit autem alienum, non  
nulla eorum hoc in loco enumerare. Primum igitur est pa-  
ternal cura & prouidentia, quā Dominus eorum gerit, quos 5.  
in filios adoptauit. Secundum est gratia celestis beneficium,  
quo idem donantur, & ad omnia iustitia & pietatis officia 6.  
per virtutes qua ab ea manant, roborantur. Tertium est  
ceeleste lumen, & interna doctrina: qua filios suos ad pietu-  
tem & iustitiam Dominus erudit: iuxta illud: Intellexum  
tibi dabo, & instruam te in via hac qua gradieris. Quartū 8.  
est praetexti spiritus solarium, miris & incognitis deliciis pio-  
rum mentes resistentis & consolantis. Quintum est pacata 9.  
conscientiae tranquillitas qua nos a verme illo improborum  
mentes exedente atque excarnificante liberat. Sextum est 10.  
vera libertas: qua a carnis & cupiditatum eius tyrānide at-  
que impotenti dominatu Christi beneficio liberamur: atque  
in seruitutem regimur. Septimum est pax illa exuperans 11.  
omnem sensum: qua ex edomitā & cōpresa cupiditate nā-  
scitur: quam solus Christus, non mundus donare potest.

O Iauū est orationū, quas p̄g fundunt, efficacia: de quibus  
scriptum est. Oculi Domini super iustos, & aures eius in pre- 12.  
ces eorum. Et, Voluntatem timentium s̄ faciet, & depre- Psal. 33.  
cationem eorum exaudiet, & saluos faciet illos. Nonum est Psal. 144.  
protectio Dei in calamitatibus, qua in turbido huīus vita pe- 13.  
lago nunquā m̄ defūnt: de qua scriptum est: Nouit Dominus 2. Pet. 2:  
pios de retributione eripere. Et, Salus autem iustorum à D̄-  
mino, & protector eorum in tempore tribulationis. Deci-  
mum est: placidum & tranquillum piis vita exitum & mor-  
tem prævere in qua spei virtute in Deum erecti, & bona cō-  
scientiae atq; innocētis vita testimonio confirmati: placido &  
fidenti animo sunt: ubi scelerari homines malorū suorū me-

**moria, & grauiſſimis trepidationis & cōſcientia aculeis la-**  
**cerantur. Hęc atq; his ſimilia ſunt dona gratiæ: quibus Pios**  
**Dominus in hac vita ante futura mercedis retributionem**  
**iuuare, ditare, honestare, & ſpiritualibus diliciis pascere &**  
**oblectare ſolet. Eadēmque ſunt præcipua loca, quibus ho-**  
**mines ad virtutis ſtudium adhortari ſolemus.**

Deinde vero à communib; ad singularia, hoc eſt, à gene-

15. *re in ſpecies (quemadmoaū in tractatu vitiorum fecimus)* descendere ſolemus. Sic homines ad charitatem, humilitatem mundi contemptum, timorem Domini, orationis ſtudium, pauperum curam, laborum patientiam, inimicorum dilectionem, caſtitatis amore, & virtutum animum aurigam prudenteriam (vbi cung<sup>z</sup> ſeſe occaſio tulerit) adhortamur. Hęc ideo admoneda auximus, vt concionatores non conteti communi ad virtutem exhortatione, ad singulares quoque eius ſpecies ſuis in locis tractandas, ſermonem inclinent.

Sunt præterea varij personarum ſtatus, qui ad singularia

16. quædam virtutū officia preſtanda tenentur. Sunt enim parentes & filij, vii & vxores, domini ac ſerui, diuites & pauperes, Quos Ecclesiasticus doctoř erudire ex officio ſuo Apoſtoli exemplo debet, qui in extrema ferè epiftolarum ſuarū parte hos omnes officij ſui admonet. Sunt præterea iudices, aduocati, litigatores, mercatores, & variarum artium oſifices: qu: omnes admonenati ſunt, vt à virtutis arti & officio ſuo ſinitimis, diligenter, & studioſe caueant, & munus ſuum

17. (ſi ſalui eſſe velint) fideliter adminiftrent. Hęc aurem ideo monuimus, quoniam (vt Philoſophi dicunt) quemadmodum moralis doctrina cùm generatim tractatur, minus affert vtilitatis iuta plurimum prodeſt, cum ad singulares virtutum aut vitiorum actiones ventum eſt. Cum enim hęc doctrina non ad ſciendum, ſed ad agendum diſtinata ſit, actiones autem non vniuersales, ſed singulares ſint: haud dubium, quin purum adiumenti ad mores componendos afferat, qui hęc singularia virtutum aut vitiorum opera frequentius

frequentius tractat, & quasi digito quid agendum, quidue  
fugiendum sit, ostendit. Subiiciamus exemplum. Quando  
peccatorum fugam & virtutum studium veræ contritionis  
signum & conjecturam esse dicimus, hoc modo communem  
hanc sententiam utiliter explanare licebit. Quisquis de pœ  
nitentia tuae veritate conjecturam facere cupis, diligenter to  
tius anteactæ vita cursum considera: & quomodo te in his  
temporibus agenda pœnitentia destinatis gesseris, perscruta  
re. Vide an modò sis idem qui semper fueris, an aliqua in  
re mutatus. Hoc est, video si qui furabar, furari desisti: si  
iurandi, detrahendi, maledicendi, maleprecandi, & concu  
piscendi prauam consuetudinem abscidisti: si illatas iniurias  
condonasti, si inimicitias cum alis suscepas deseruisti, si  
iniuste ablata dominis suis reddidisti: si peccatorum laqueos  
& occasiones sustulisti, si in pauperes & egentes misericors  
fueristi, si frequentius aut orasti, aut sacramenta deuotius  
percepisti, si familia tua atque seruorum tuorum diligen  
tiorem curam & prouidentiam habuisti: si ea, inquam vi  
ta, quibus antea implicatus eras, deseruisti, & virtutes has  
colere cœpisti: non leue sane percepta salutis, veraqz pœn  
tentia argumentum est. At si neque dolorem ullum, nec  
mutationis indicium in te vides, qua conjectura de salute tua  
pronunciare aliquid poteris? Hac igitur singularium actio  
num enumeratione, aliquando breuius, aliquando longius  
uti poterimus, vbi cunque res postulauerit. Quia etiam literæ  
sanctæ (qua nobis ad dicendum magistra esse debent) non  
raro uti solent. Tale est illud Esaiæ; Lauamini, mudi estote,  
auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis, &c.  
qua sequuntur. Simile est & illud Ezech. 18. Vir, si fuerit  
iustus, & fecerit iudicium & iustitiam, in montibus non co  
mederit, & oculos suos nō leuauerit ad idola domus Israel,  
& vxorem proximi sui non violauerit, &c. qua sequuntur.  
Nec ab hoc distat, quod Apostolus 2. Cor. 6. ait: In omnibus  
exhibeamus nosmetipso in multa patientia, in tribulacioni  
2. Cor. 6.

bus, in necessitatibus, in angustiis, in plagiis, in carceribus, &c.  
Rom. 12, Idemq; ad Rom. cap. 12. mira facundia omnia penè virtutum officia commemorat his verbis: Habentes donationes secundum gratiam quæ data est nobis, differentes, &c. quæ sequuntur usque ad finem capitis. His ergo atque similibus rationibus: Ecclesiastes ad singulares sive virtutum sive vitiorum actiones (quas in propria atque numerato habere debet) descendere poterit: ut ruditus & indocta concio, quid sibi ad formandos mores conducat: intelligere facile quest.

Sed dicet fortasse aliquis: Num semper de virtutis ac virtutibus agendum est? An non sunt (ut beatissima Virginis, & Sanctorum festa omittam) Domini Salvatoris festa plura, in quibus de mysteriis que eo die celebrantur, tractandum est: nempe de incarnatione: nativitate, circumcisione, Magorum & Simeonis adoratione: transfiguratione: pedum ablutione, passione, resurrectione, ascensione, & venerabilis Eucharistie institutione? Sunt plane: non ab uno: immo verò parum mihi probatur Ecclesiastes: qui in hisce sacris diebus non maximam concionis partem in his mysteriis oratione illustrandis & explicandis insumit. In quo genere peccat: qui quoniam ab enarratione lectionis Euangelica discedere ne- sciunt: mysterium hisce ferè intactis: totos se moribus informantibus: aut corripiendis addicunt, quæ res: quāvis per se probanda sit, quia tamen alieno loco tractatur: meritò improbanda est. Nihil enim intempestuum & alieno loco traditum: laudem meretur. Quid igitur an mordis doctrina hisce diebus prætermittenda est, ad quam tamen totum hoc concionandi munus (vt penulo ante diximus) ceu ad finem refertur? Ne id quidem probeo. Quoniam ergo consilium secundum censes? Nempe ut posteaquam de mysterio quæ dicenda videbuntur peroraueris, des operam, vt id ad mores hominum vel instituendos: vel castigandos commoda aliquæ rationes inclines. Subiiciamus exemplum. D'scrivisti de inseparabili Christi Domini charitate: quæ in sacratissima eius passione.

passione, vel Eucharistie institutione, vel pedum ablutione,  
caterisq; similibus mysteriis mirabiliter eluxit: hinc collige-  
re facile poteris, quid nobis facta opus sit: quo tanta dilec-  
tionis beneficio respondeamus. Nam & am intem Domini-  
num ita redamare tenemur, ut quemadmodum is nos adeo  
constanter & fortiter dilexit, ut pro nobis vitam & sanguinem  
profuderit: ita nos illum his rationibus diligamus, mi-  
nusque nos huic tantæ dilectioni satisfecisse putemus, qui-  
diu nihil aduersum aut molestum pro illo passi sumus. Hinc  
etiam aduersus eos inuehi possumus: qui fluxas & celeriter  
interituras res huic dilectioni anteferunt: quando villarum  
amore deuincti, leges ac diuinam mandata contemnunt. Hinc  
etiam ad charitatem in proximos commendandam digredi-  
licebit: ut eos eo modo diligamus: quo ille dilexit: qui vide-  
licet in charitate perpetua dilexit, & immeritos atque ini-  
micos gratis dilexit, & pro illis sanguinem fudit. His ergo  
aut aliis huiusmodi rationibus, quæ dicimus omnia, ad mo-  
res hominū traducere possumus, cum apud rudem & inductā  
concionem verba facimus. Quæcumque enim viri docti facile  
ex diuinis mysteriis: quæ ac vita institutionem pertinent, e-  
ruere possint: tamè ut nutrices pueris infantibus, q; per etatē  
neq; cibū mandere, neque sumere possunt, mansum à seipsis  
in os cibū mittunt: ita spirituales animarū nutrices celestis vi-  
ta documētarudib. ac tardiorib. aperte & distincte tradere  
debet, nihilq; eorū iudicio & prudetia, qua caret, relinqueret.

In his igitur argumentorum & generibus concionatoris ora-  
tionem omnem versari debere arbitramur. Deditus autem  
nos quoque pro tenuitate ingenij nostri operā: ut in his etiā  
versaremur, hoc est, ut quæ dicimus omnia, ad vitiorum de-  
testationem, & virtutum amorem referremus: cum hic v-  
nicus concionatorū & finis & scopus sit, à quo aberrare, est  
minus & officium suū deferere. Hinc pro eo quod nos apud Dan. 12.  
legimus: Qui ad iustitiam erudiunt multos, ful-  
gebunt quasi stellæ in perpetuas aternitates: vox Hebreæ

si ad verbum exprimatur,iustificatores significat: cuius verbis sententiam interpres periphrasi illa explicare voluit.Ex eius verbi vi intelligimus, q̄ quemadmodum medici officium est,morbos corporis depellere: ita cōcionatoris,animas docendo iustificare,sive ad iustitiam erudire.Vt ergo cū medicus corporis morbis non medetur,medici officium non facit: ita nec Ecclesiastes,cū languentis anima & vulneribus salutaria diuini verbi pharmaca non apponit.

III.

Hæc in genere dicta sunt,& ad omnes concionatores in commune pertinent.Nō erit autem alienum quædam vigilatim admonere eos quæ i studia sua his nostris laboribus iuvari velint.A prima igitur origine rem omnem altius repeatentes,cū se Eccles.ad concionandum parat,& concionibus ad hoc nostris iuvari cupit,concionem primum non quidem cursim & properanter,sed sensim & lentè eam iterum atque iterum relegat:vt quæ insigniora in ea visa fuerint memori mente complectatur.Sic autem legat,vt nō intelleat modò sed affectum etiam,& pios animi motus(quæ quantum ei per Dei gratiam licuerit)lectioni adiungat.Sic enim sicut,vt quibus ipse rebus cōmotus fuerit,alios etiā eadem dicendo,commouere valeat:& quod illi gratum fuit gratum etiā apud alios efficere dico posit.Erunt fortasse rudiores aliqui,qui totam concione ad verbum ediscentes,& in veraculum sermonem transferentes,ita dicere velint,vt legerent:Quod ego studium non vbiique probandum censeo:quod varia sunt hominum ingenia,dissimilisq; dicendi facultas ideoq; non adeò facile erit,quod alterius in ejus & eloquentia ejus,ingenio suo accommodare.Hoc enim perinde erit,atque Davidem Saulis armis(quæ alioqui cōmodissima erant)armare velle.Quocirca quæ ipse legit,pie & diligenter ruminare,& conceperet animo curabit.Que res quātum Heraclius habet utilitatis,Horatianus ille versiculus indicat:Si rem potenter conceperis nec facundia dicendi,nec sermo te deseret

seret ullus. Hac igitur ratione quæ legerit, quæq; dicenda pugnabit in animum suum traducet, & sua quodammodo diligenter in animo versando faciet, atque demum ea ut sua, non ut aliena pronunciabit. Scitum est illud diuini Hieronymi: *Quo bene scimus, bene & loquimur.* Quod cum ubique obseruanium sit, tum vel maximè in articulis illis (quos Diinus Augustinus casæ, vel incisa vocat) locum habet, <sup>Hieron.</sup> <sup>Aug. li.</sup> <sup>4. de doctr.</sup> <sup>crist.</sup> <sup>Cypria. in Epist.</sup> *persertim* ubi varie verborum distributiones inueniuntur: quæ ut pulcherrima orationis ornamenta sunt, ita eorum imita-  
tio (nisi dicendi facultas & firma quoque memoria adgit difficultis est. Tale est illud D. Cyprian. Tenacibus semper ille-  
cebris necesse est (ut solebat) violentia inuitet, inslet superbia, iracundia inflammet, rapacitas inquietet, crudeli-  
tas stimulet, ambitio delebet, libido precipitet. Hacten-  
nus Cyprianus: qui hac dicendi figura ut frequentissime, ita elegantiissime vtitur. Simili ratione Eucharistie virtutes &  
effectus enumerare hoc modo licet.

Hoc diuinum sacramentum præterita peccata delet, armat contra futura, minuit tentationes, regit affectus, illuminat fidem, confirmat spem, inflamat charitatem, excitat denotionem, exhilarat conscientiam, reparat animæ vires, hominemq; meritorum Christi partipem efficit. Hic est panis, qui cor hominis confirmat, qui iacentes erigit, debiles confortat, consolatur afflictos, accendet tepidos: excitat pigros: curat agotos, ignorantesq; celesti luce colluстрat. Vbi igitur similes apud nos orationes inuenierit, vix eas sine maiori studio & facultate dicendi poterit patro sermone explicare. Ideoq; facultatis sua habita ratione, prudenter & cautè fugiat quod in itari non poterit.

Vt autem quid nos in qua uis concione tractemus. & quo ordine atq; ratione tractemus (quod per magni noſſe referre) concionator intelligat argumenti vice, in ipsis concionū titulis breuiter exposuiimus, quod in tota cōcione tractamus.

Cum autem pleræq; conciones in Euangelicæ lectionis

explanatione versentur, non semper totam lectionem, sed id quod vel temporis: in quo dicendum est: breuitas, vel auditorum utilitas exigit, enarramus. Aliud enim est interpretem: aliud Ecclesiastem agere. Illi enim obscura omnia explicare, hic utilissima quæque ad utilitatem audientium eligere, atque tractare debet. Sunt autem conciones nostræ quæ vulgo circunferuntur longiores: ut quoniam non omnibus ingenii omnia aliorum inuenia placent, haberet studiosus concionator, quod in magna rerum copia, in instituto atque ingenio suo magis accommodatum inueniret.

Ceterum in Euangeliorum tractatione, hoc perpetuò sequi sumus, ut nihil perperuo eodemq; tenore sequendum statueremus. Quod contra recentiorum multi faciunt, qui in dissimilibus argumentis, eandem fere tractationem sequuntur. Nos igitur veteres imitati, aliquando (id quidem frequentius) in sola lectionis Euangelica explanatione versamur, singulis quibusq; partibus, ea quæ ad illarū explicationem, & vitæ nostræ institutionē pertinent, assigñētes. Aliquando vero (quod D. Chrys. in Matth. & Ioanne facit) Euangelica lectione explanata, in aliquo loco cōmuni, paullò diutius immoratur: quod tamen neque ab Euangelica lectione, nec à verbis Thematis abhorreat. Has enim de causa Themata excoxitata sunt. Aliquando vero (sed id quidem rarius) unicum argumenti genus integrām concionem occupat, ut cum de inimicorum dilectione, aut eleemosyna, aut præcationis studio aut de salutis & redemptionis nostræ mysteriis agimus. Quod genus concionandi, quam fuerit apud veteres frequens, eorum opera testantur. Quare nemo tantum seculo suo tribuat, ut nefas esse putet id agere, quod sanctissimi Patres Spiritu Dei pleni factarunt.

Euangelia vero aliquando sigillatum, & sensim in toto concions corpore narramus, simul & explanamus aliquando ea summari salutationis loco breui sermone complebitur: ut historie series aperte pateat. Deinde totus sermo

In eius explicatiōne consumitur. Itaque ubi studiosus concionator, lectionis euangelica initium in concionis fronte viderit, intelligat eius narrationem pro salutatione poni: ut narrationis serie perfecta, expatiari diutius in ipsa explanatione liceat.

Quia verò Euangelicam lectionem simul & narramus & explanamus (narrationi videlicet explanationem copulantem) obseruet Ecclesiastes, nos sapè Euangelica lectionis particulas narrationi nostra inserere: non quidem ut illas explanemus (quando explanatione non egerit) sed ut unum narrationis corpus & eius & nostris verbis efficiamus. Quem ipse consilium atque ordinem sequi poterit, si sibi cōmodum iudicauerit.

Authoritates Sanctorum, atque etiam Philosophorum non raro adducimus, & eas aliquando longiores: qua tamen non ideo Latino sermone (quod quidā faciunt) pronunciant, & postea vulgari interpretantur & sunt (quod & inutile, & nimis longum esset) sed ut quam continent sententiam, citatis eorum nominibus, tanquam aliquid selectum patris sermone ad auditores perferant. Breuiores vero eoruāē sententias sine fastidio & cum dignitate Lat. no sermone dicuntur, & explicantur. Ut illa P. Mimi: Liberalis, etiam dandi causam cogitat. Et illa Sevēcā: Marct sine aduersario virtus. Et: Non fert ullum ictum illa & felicitas. Et, Timemus omnia tanquam mortales, concupiscentias tanquam immortales. Et illa D. Bernard. V & his qui vocantur ad opera fortium, & non aluntur cibo fortium. Et illa Euseb. Emiss. Qui idē colitur ut misereatur, iam misertus est ut coleretur. Idēmque alibi: Ferina immanitas est, Deum estimare minorem, quia maiora contulit, ut ideo minus a te accipiat honoris, quia plus contulit dignitatis. Item Anselmus: Ne amorem diuideres inter creatorē & redemptorem, idem tibi factus es conditor & redemptor. Haec igitur breues & acute sententiae (quas Graci gnomas vocat) velut quam  
G. 111

perlucida & gemma per totum orationis corpus spargēd& sunt,  
quod illis cœu micantibus stellis miro modo illuminatur &  
ornatur oratio: quarum quopiam sibi Ecclesiastes veterum  
Patrum lectione comparabit, & ad manum, ac velut in pro-  
cinctu ex frequenti eorundem lectione habebit.

Nemo verò nihili vitio vertat, quod inter sanctorum Pa-  
trum sententias, Gentilium quoque siue Regum, siue Philo-  
sophorum apophthegma, tractat, si sententias præcipueq;  
Seneca, & plutarchi interdum amiscuerim. Hoc enim feci  
Diui Augustini consilium secutus, qui 2. de Doct. Christ. lib.  
sic ait: Philosophi autem si qua forte vera & fidei nostræ  
accommodata dixerunt (maxime Platonici) non solum for-  
midanda non sunt, sed ab eis etiam tanquam iniustis pos-  
sessoribus in usum nostrum vèdicanda. Hac ille. Adde etiam,  
quod cum maior fortasse pars eorum qui audiunt, non perinde  
ea que Dei sunt sapientia sed quæ boniunum, aliquid ex hu-  
manis & philosophicis literis Christiane doctrine admi-  
scendum est: peritorum medicorum more, qui salutaribus  
grata atque suavia iungunt, ut salutarium fastidium at-  
que horrorem agrotis admittant. Hac enim ratione pium  
concionatorem & humane salutis audum, auditorum in-  
firmitati se accommodare par est. Sic Apostolus cum genti-  
libus agens, Gentilium dictis sententiam suam confirmavit.  
Hoc enim modo vir diuinus omnibus omnia factus est, ut om-  
nes faceret saluos. Ut omittam interim, quod magnam vim  
argumenta ab exemplis aut sententis Gentilium ducta ha-  
bent: quandoqnidem vehementer indignum sit, non presta-  
ri a fidelibus, quod infidelitas præstigit.

In tractandis verò sententiis, aliquando copia, aliquando  
vitium breuitate. Quædam enim latius fundimus & amplifi-  
camus: quædam breuiter attingentes, concionatoris ingenio  
dilatanda relinquimus. Si enim omnia latius funderemus,  
nullus esset scribendi finis: si verò omnia strictum perstringe-  
remus, arida & jejuna esset oratio. Quo circa utriusque rei  
exempla

exempla studioſo cunc onatoſi præbere voluimus, vt in alte  
ro dilatandi rationem illi offendereſemus, in altero dilatandi  
materiam eidem præberemus.

Scholaſticas verò quæſtiones, quæ oſtenſionem magis in-  
genij, quam adiſicationem habent, ſcholis inter eruditos tra-  
ctandas non populo proponendas (vt D. Aug. admonet) cen-  
ſimus, hac in re veterum Patrum (quos nobis in hoc opere <sup>¶ de do-</sup>  
imitandoſ proposuimus) exempla ſectari: qui in concionibus  
quaſ ad populum habeant, ab huic ſmodi quæſtionibus ab-  
ſtinerunt. Scripturarum loca in margine annotauimus:  
aliorum verò authorum loca interdum citamus, interdum  
hunc laborem omiſſimus, quod mortaliſatis noſtra metu fe-  
ſtinantes, noſlumus tempus (quod nobis per atatem quam e-  
xiguum ſupereſt) in exacta horum locorum, hoc eſt, numero  
librorum & capitulorum inquiftione conterere: quod alij  
fortaffe q̄ iuſus oīy copia ſupetet, præſtare poterunt. Cate-  
rūm in ſanctorum scripturarum teſtimoniis vulgatam vbi-  
que editionem, iuxta ſacri Concilij Tridentini decreta ſe-  
quimur. In quibus aī autem Eſalmorum ſubobſcuris locis  
explanandis, propoſita priuim editione vulgata, alias non-  
nunquam interpretationes adiungimus, atque eam in pri-  
mis quam D. Hier. ad Sophroniū ſcripſit: vt interpretatio-  
num collatione, vel oſcunitas tolleretur, vel in ignis aliqua  
emphasiſ, aut tropus aliquis in uno verbo latens, excutere-  
tur. In hunc enim praecipue uſum translationum varietas  
lectorem minime dormitantem iuuat.

Caterūm quia concionatorum multi adeò nominis &  
honoris ſui studioſi ſunt, vt dedeconi ſibi eſſe putent ſi in con-  
cionibus ſuis ali quid auditores percipient, quod in libris  
valgari ſermone conſcriptis deprehenderint: nos huic hu-  
mano timori ſatisfacere cupientes, quantum nobis per fra-  
gilem memoriam licuit, deaīmus operam, ne quid in concio-  
nibus noſtriſ repetereſemus, quod in libellis noſtriſ Hispano  
ſermone conſcriptis, deprehenderetur: niſi quid interaū

que in illis breniter attigimus, in cōcōnib. latius fundimus  
& explicamus. Quamuis enim necesse sit, eadem sēpē argu-  
menta tractare, eisdemq; vel virtutes commendare, vel ac-  
cusare vita: alias tamen rationes, alia scripturarum san-  
ctorumq; Patrum loca adducimus, quibus eadem argumen-  
ta, non eisdem rebus tractamus. Non enim quia in illis libel-  
lis de pénitentia, de sacra cōmūnione, de humilitate, de cha-  
ritate, de eleemosyna, de orationis studio, deg; abſtinentia,  
caterisq; virtutibus traditum est, ideo huiusmodi argumen-  
ta perpetuā deferenda erant, sine quibus Christiana vita con-  
ſtare nō potest. Si verò aliquid utrobiusque reperiatur, nequa-  
quam hoc vt ingens crūmen exp̄n̄scendum est. Eueniet e-  
tiam aliquando, vt eadem res in diuersis concionibus inue-  
niatur, neque enim in tam vasto opere quid ubique dixe-  
rim, meminisse potui, quamvis hac in re minus esse periculi  
videbatur, cum non semper concionatores eodem in loco ad  
populum sermonem habeant: ideoque citra auditorum of-  
fensionem atque molestiam, alibi dicere poterunt, quod ali-  
bi dixerunt: vt omittam interim, quād res eadem cum  
maxime ad salutem necessaria est, frequenter auditoribus  
inculcanda sit, vt paulo ante docuimus. Illud etiam studio-  
sum concionatorem admonitum volo: vt quoniam illam di-  
uinavox hortatur, vt annunciet populo scelerā eius (vt pau-  
lo ante diximus) nequam existimet omnium vitiorum ac-  
cusationes his nostris concionibus contineri: nisi eorum dum-  
taxat: quae ubique dominantur. sunt enim communia, sunt  
& peculia rā quarundam nationum v̄ tia. Alibi enim in-  
nidia virus, alibi detractionis & maledicentia venenū: alibi  
delicia virile animū eneuantes, alibi immoderatus corpo-  
ris cultus, & elegātia vestium: alibi chartarum & aleatorum  
ludus: alibi hostiles factones, & capitales iniuriae regnāt.  
Quid verò hic ebrietate & fœdam ingluiem, quid fastum  
& luxum, quid impudicitiam, quid iners otium, quid dete-  
ſtidas hæreses: & similes pestes commengrem? Non igitur  
de cui

debui ego singularia omnium nationum vitia traducere: ne  
quod alii cui esset necessarium, alibi esset superuacaneum.  
Hanc verò prouinciam cōcionatoribus ipsis reliqui: quorum  
officium est, non modò communia cunctis mortalibus vitia  
nosse: sed multos magis propria & quisi vernacula suæ getis:  
vt aduersus vtraque, cùm occasio tulerit: opportunè decla-  
mare valeant: ne aduersus illum Dominus propheticū illud  
iactare posset: Speculatores eius, cæci omnes, canes muti, non  
valentes latrare. Et illud item Hiere. Prophetæ tui viderūt  
tibi falsa & stulta: & non aperiebant tibi iniuritatem tuam  
vt te ad pœnitentiam prouocarent. Quod tamen ea moder-  
tione agendum est, ne quos sanare volumus, ad odium con-  
citemus: cum omnis oratio nostra ad sanandos, non ad irri-  
tandos animorum morbos referenda sit. Is enim plane opti-  
me dicit: qui quacunque dicit, appositissime ad hunc finem  
dirigit. Qua de re suo loco dictum est. Hæc studiosum con-  
cionatorem præmonitum volui: vt quid ex his nostris lucu-  
brationibus sperare posset, paucis ostenderem. Quod si minus  
huius argumenti dignitati respondere potui, conatus  
tamen ipse, & aſſiduus multorum animorum la-  
bor, si non apud homines, apud commu-  
nem tamen Dominum, qui piis suo-  
rum desideriis oblectatur, non  
enit, vt arbitror, in-  
gratus.

\*

## APPROBATIO THEOLOGORVM.

**E**X speciali commissione atque mandato Serenissimi Cardinalis Iffantis Portugalliae, Inquisitoris generalis huius Regni, perlegimus tres tomos concionum R.P.F.Ludouici Granatensis, à prima Dominica Adventus usque ad festum sacratissimi corporis Christi: nihilque in eis offendimus, quod vel orthodoxæ fidei, vel bonis moribus aductaretur. Quocirca dignissimos duximus, qui in lucem ederentur. Continent enim sanam salutaremque doctrinam, pietate ac deuotione plenissimam, eandemque perspicua & pura oratione descriptam: nec solum divini verbi concionatoribus, sed omnibus etiam piè in Christo vivere volentibus comprimis utilem & necessariam. In cuius rei fidem nomina nostra subscripsimus. Date Olyslipponense, VIII. Calend. Decemb. M.D.LXXV.

F. Antonius de sancto  
Dominico Magister.

F. Bartholomaeus Ferreira,  
Presentatus.

**A**Cessit præterea approbatio R. P. Alfonsi à Montoia Rectoris Collegij Complutensis ex societate Iesu: cui à Catholicae Maiestatis Senatu horum librorum examen commissum fuit.

Accessit etiam facultas Reuerendissimi Ordinarij Olyslipponensis iuxta decreta sacri Concilij Tridentini.

SERENIS-

# DOMINICA PRIMA IN ADVENTV DOMINI, CONCIO PRIMA.